* Ms. Veronens. cum Vulgatis, « Dicetis: Sit fratribus meis, etc. » Hebræo tamen dissentiente, in quo est « Sic », sub alia interpunctione.

Justior tu es quam ego; tu enim tribulasti mihi bona; ego autem reddidi tibi mala. Et tu indicasti hodie quæ feceris mihi bona: quomodo tradiderit me Dominus in manum tuam, et non occideris me. Quis enim cum inveniit inimicum suum, dimittit eum in via bona? Sed Dominus reddat tibi vicissitudinem hanc, pro eo quod hodie operatus es in me. Et nunc quia scio quod certissime regnaturus sis, et habiturus in manu tua regnum Israel, jura mihi in Domino, ne deleas semen meum post me, neque auferas nomen meum de domo patris mei. Et juravit David Sauli. Abiit ergo Saul in domum suam, et David et viri ejus ascenderunt ad tuiora loca.

Cap. XXV.—Mortuus est autem Samuel, et congregatus est universus Israel, et planxerunt eum, et sepelierunt eum in domo sua in Rama [Vulg. Ramatha]. Consurgensque David descendit in desertum Pharan. T. LXX. Erat autem vir quispian in solitudine [h. in Maon habet, non in solitudine] Maon, et possessio ejus in Charmelo, et homo ille magnus nimis: erantque ei oves tria millia, et mille capræ, et accidit, ut tonderetur grex ejus in Charmelo. Nomen autem viri illius Nabal, et nomen uxoris ejus Abigail. Eratque mulier illa prudentissima et speciosa: porro vir ejus durus, et pessimus et malitiosus: erat autem de genere Chaleb. Cum ergo audisset David in deserto, quod tonderet Nabal gregem suum, misit decem juvenes [h. pueros], et dixit eis: Ascendite in Charmelum, et venietis ad Nabal, et salutabitis eum ex nomine meo pacifice. Et dicetis sic: Fratribus meis * [h. Et dicetis sic: Fratres mei], et tibi pax, et domui tuæ pax, et omnibus, quæcumque habes, sit pax. Audivi quod tonderet pastores tui [h. tonderes tui, nunc pastores qui fuerunt tibi], qui erant * nobiscum « in deserto » [h. non habet]: nunquam eis molesti fuimus, nec aliquando defuit illis quidquam de grege, omni tempore quo fuerunt nobiscum in Charmelo. Interroga pueros tuos, et indicabunt tibi. Nunc ergo inveniant pueri [Vulg. add. tui] gratiam in oculis tuis: in die enim bona venimus. Quodcumque invenerit manus tua, da servis tuis, et filio tuo David. T. LXXI. Cumque venissent pueri David, locuti sunt Nabal omnia verba hæc ex nomine David, et siluerunt. Respondens autem Nabal pueris David, ait: Quis est

* Quod placet scholiaste, « fuerunt », ms. quoque Veronensi præfert.

David? Et quis est filius Isai? Hodie increverunt servi, qui fugiunt dominos suos. Tollam ergo panes meos, et aquas meas, et carnes pecorum quas occidi, tonsoribus meis, et dabo viris quos nescio unde sint? Regressi sunt itaque pueri David per viam suam, et reversi venerunt, et nuntiaverunt ei omnia verba [h. verba hæc] quæ dixerat. Tunc David ait viris suis: Accingatur unusquisque gladio suo. Et accincti sunt singuli gladio suo¹, accinctusque est et David ense suo; et secuti sunt David quasi [Vulg. tacet quasi] quadringenti viri: porro ducenti remanserunt ad sarcinas. Abigail autem uxori Nabal nuntiavit unus de pueris dicens: Ecce misit David nuntios de deserto, ut benedicerent domino nostro (ms. vestro); et aversatus est eos. Homines isti, boni satis fuerunt nobis, et non molesti: nec quidquam aliquando periit omni tempore, quo sumus conversati cum eis in deserto; pro muro erant nobis tam in nocte quam in die, omnibus diebus quibus pavimus apud eos greges. Quamobrem considera, et recogita * quid facias: quoniam completa est malitia adversus virum tuum, et adversus domum tuam [h. adversus dominum nostrum et adversus omnem domum suam], et ipse filius est Belial, ita ut nemo ei possit loqui. Festinavit igitur Abigail, et tulit ducentos panes, et duos utres vini, et quinque arietes coctos, et quinque sata polentæ, et centum ligaturas uvæ passas [h. et centum utras passas], et ducentas massas caricarum, et imposuit super asinos; dixitque pueris suis: Præcedite me; ecce ego post tergum sequar vos: viro autem suo Nabal non indicavit. Cum ergo ascen-

disset asinum, et descenderet [ms. descendisset] ad radices montis, David et viri ejus descendebant in occursum ejus; quibus et illa occurrit. Et ait David: Vere frustra servavi omnia, quæ hujus erant, in deserto, et non perit quidquam de cunctis quæ ad eum pertinebant, et reddidit mihi malum pro bono. Hæc faciat Deus inimicis David, et hæc addat, si reliquero de omnibus quæ ad eum pertinent usque mane², mingentem ad parietem. Cum autem vidisset Abigail David, festinavit, et descendit de asino, et prociidit coram David super faciem suam, et adoravit super terram et cecidit ad pedes ejus, et dixit: In me sit [h. est], domine mi, hæc iniquitas: loquatur, obsecro, ancilla tua in auribus tuis; et audi verba famule tuæ. Ne ponat, oro, dominus meus « rex » [h. non habet] cor suum super virum istum iniquissimum Nabal [h. super virum istum Belial Nabal]: quia secundum nomen suum stultus est, et est stultitia cum eo [h. quia secundum nomen suum ita est. Nabal nomen ejus est; et stultitia cum eo]: ego autem ancilla tua non vidi pueros tuos [h. non habet tuos], domine mi³, quos misisti. Nunc ergo, domine mi, vivit Dominus, et vivit anima tua, qui prohibuit te ne venires in sanguine, et salvavit manum tuam tibi, et nunc fiant sicut Nabal inimici tui, et qui querunt domino meo malum. Quapropter suscipe benedictionem hanc, quam attulit ancilla tua tibi domino meo; et da pueris qui sequuntur te dominum meum. Aufer [h. obliviscere] iniquitatem famule tuæ: faciens enim faciet Dominus tibi domino meo domum fidelem, quia prælia Domini, domine mi, tu præ-

¹ Hæc perieope, « Et accincti sunt singuli gladio suo », quæ totidem est in Hebræo verbis, in Veronens. ms. desideratur; et quanquam putare malim, Latini antiquarii errore ob eandem vocem « gladio suo » repetitionem ex hoc ejus apographo decidisse; velim tamen animadvertas, eam neque in Vaticano exemplari Græco τῶν LXX haberi, neque in aliis optimæ notæ, ad quæ nuperæ editiones Lipsiensis anni 1647 et Francqueriana 1709 sunt expressæ.

² Ms. Veronens., « et vide », Hebræo וְיָדִי presius.

³ Pro « mane » legit Veronens. ms. « canem »: quæ lectio tametsi ab Hebræo בַּקָּר ceterisque libris omnibus dissentiat, non incongrua tamen est, aut glossatorem inductum sapit. Nempæ cum disputatum tantopere sit inter eruditos, num verbis « mingentem ad parietem » mares seu viri,

quibus illud pro more convenit, an canes significentur, quæ trita sermone proverbii est phrasid, cum quis ita se nemini porsurum minatur, ut ne canem quidem, qui mingere ad parietem insitum est a natura, vivum relinquat: noster antiquarius (neque enim a S. interprete contendere ausim ita scriptum) suum alteri sententiam calculum addit, in quam et me jam diu concessisse, ultro profiteor. Simile quid Vopiscus de Aureliano tradit, qui in urbis Thyane populum iratus, hoc se obstrinxit jurejurando, « Canem in hoc oppido non relinquam », quos omnes deleturum se plane homines sacramento indixit postea tantæ motus interacionis miseratione, ad verborum sonum emollivit, et omnes quotquot occurrerent in urbe, canes cædi jussit.